
1 
 

COMISIA 

NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

ACT DE CONSTATARE 

Nr. 03/15 

mun. Chișinău                                                             28.01.2016 

 

Comisia Națională de Integritate, în componența membrilor: Anatolie Donciu – Președinte, 

Victor Strătilă – Vicepreședinte, Leonid Morari, Dumitru Prijmireanu și Vera Lupu, examinând 

rezultatele controlului privind eventuala încălcare a regimului juridic al declarării veniturilor și 

proprietății pentru anul 2014 de către dl Novac Grigore, deputat în Parlamentul Republicii 

Moldova, IDNP 2000018060823, adoptă prezentul act de constatare. 

În temeiul prevederilor pct.4 lit.a) din Regulamentului Comisiei Naționale de Integritate, 

aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011 și a Ordinului Președintelui CNI nr.27 din 10.08.2015 s-a 

realizat verificarea prealabilă a declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și de interese 

personale depuse de către dl Novac Grigore pentru anul 2014, prin contrapunerea datelor acestora 

cu informația disponibilă din registrele publice. 

Astfel, la data de 26.10.2015, Comisia s-a sesizat din oficiu în baza rezultatelor verificării 

declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și de interese personale depuse de către dl Novac 

Grigore pentru anul 2014, fiind stabilite nereguli și inexactități la declararea veniturilor și 

proprietății deținute. Dl Novac a declarat zero informații la capitolul bunuri imobile, pe cînd bazele 

de date atestă viza de reședință a acestuia din 13.12.2014 în s. Mărăndeni, rl Fălești. De asemenea, 

dl Novac a indicat în declarație zero informație la capitolul active financiare.  

Întru elucidarea aspectelor enunțate, Comisia a dispus inițierea controlului în privința dlui 

Novac Grigore pe aspectul respectării regimului juridic al declarării veniturilor și proprietăţii, 

aprobând în acest sens procesul – verbal nr.03/224 din 29.10.2015. 

Sub aspect procedural, conformându-se prevederilor pct.44 al Regulamentului Comisiei 

Naționale de Integritate, aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011, Comisia a informat pe dl Novac 

Grigore prin scrisoarea nr.03/2547 din 03.11.2015 despre inițierea procedurii de control, 

specificând drepturile subiectului prevăzute de pct.48 al Regulamentului menționat.  

De menționat că, dl Novac Grigore a prezentat explicațiile pe care le-a considerat relevante 

controlului. 

În temeiul prevederilor pct.46 ale Regulamentului Comisiei Naţionale de Integritate aprobat prin 

Legea nr. 180 din 19.12.2011, au fost solicitate prin demersuri oficiale autorităților competente, 

informații și documente  necesare pentru realizarea controlului. 

Examinarea documentelor prezentate Comisiei în cadrul controlului atestă următoarele:  

Dl Novac Grigore își exercită mandatul de deputat al Parlamentului Republicii Moldova din 

09.12.2014, validat prin Hotărîrea Curții Constituționale nr.29 din aceiași dată. 

Dl Novac Grigore deține calitatea de subiect al declarării conform prevederilor art.3 alin.(1) lit. 

a) al Legii nr.1264–XV din 19.07.2002 privind declararea şi controlul veniturilor şi al proprietăţii 

persoanelor cu funcţii de demnitate publică, judecătorilor, procurorilor, funcţionarilor publici şi a 

unor persoane cu funcţie de conducere, fiind persoană cu funcție de deminate publică căruia i se 

aplică prevederile Legii nr.199 din 16.07.2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcții de 

demnitate publică și ale Legii nr.39 din 07.04.1994 despre statutul deputatului în Parlament. 

Declarația cu privire la venituri și proprietate pentru anul 2014 și cea de interese personale au 

fost depuse de către dl Novac Grigore, pe propria răspundere la data de 20.03.2015. 

În rezultatul comparării datelor indicate în declarația cu privire la venituri și proprietate pentru 

anul 2014, cu informația din bazele de date disponibile Comisiei și documentele recepționate ca 

răspuns la demersurile înaintate, s-au stabilit următoarele.  



2 
 

La capitolul I ”Venituri”, subcapitolul 1 „Venitul obținut la locul de muncă de bază” dl Novac 

Grigore a declarat venit salarial în mărime de 19054,26 lei din prestarea serviciilor juridice în cadrul 

Partidului socialiștilor din RM. 

Informația oferită de bazele de date a Inspectoratului Fiscal de Stat și CNAS confirmă aceste 

date. 

La subcapitolul 9 „Venitul obținut din alte surse legale (pensii, burse, indemnizații, premii, 

etc.)”, dl Novac Grigore a indicat venitul obținut din remitențe în mărime de 15 000 ruble rusești. 

Prin răspunsul nr.050102-21/4525 din 20.11.2015 Banca Comercială „Euro Credit Bank” 

confirmă încasarea de către dl Novac la 06.10.2014 a transferului bănesc 15 000 ruble rusești. 

La capitolul II  “Bunuri imobile”, subcapitolul „Terenuri” dl Novac Grigore a declarat 

deținerea în proprietate din 2011 a unui lot de teren 0,039 ha în com.Stăuceni, Chișinău, cu valoarea 

cadastrală 80 mii lei. 

La subcapitolul „Clădiri”, dl Novac Grigore a declarat zero informații. 

Prin răspunsul nr.36/01-08/1954 din 03.12.2015 Agenția Relații Funciare și Cadastru confirmă 

informația declarată de dl Novac. 

Avînd în vedere faptul, că temei pentru inițierea controlului a servit informația din bazele de 

date disponibile Comisiei, precum că dl Novac și-a înregistrat la 13.12.2014 viza de reședință în s. 

Mărăndeni, rl Fălești, prin scrisoarea nr.03/2937 din 09.12.2015 Comisia a solicitat primăriei 

Mărăndeni prezentarea informațiilor relevante la acest aspect. 

Prin răspunsul nr.236 din 16.12.2015 Primăria satului Mărăndeni, raionul Fălești a confirmat 

acordarea dlui Novac Grigore la 13.12.2014 a vizei de reședință în această localitate, totodată 

informînd că „dl Novac Grigore nu deține și nu a deținut în localitatea noastră bunuri imobile 

(terenuri, construcții) cu drept de proprietate sau alte drepturi …. în numele acestuia n-au fost 

calculate și/sau achitate careva taxe, impozite, plăți locale…”. 

La capitolul III ,,Bunuri mobile” dl Novac Grigore a declarat zero informații. 

Baza de date ÎS CRIS Registru prezintă lipsa de informații despre bunuri mobile înregistrate pe 

numele dlui Novac cu drept de proprietate pe teritoriul RM. 

La capitolul IV ,,Active financiare”, subcapitolul 1 „Conturi bancare, fonduri de investiții, 

forme echivalente de economisire și investire” dl Novac Grigore a declarat zero informații. 

În scopul verificării informației de la acest subcapitol, au fost remise interpelări cu nr.03/2640 

din 11.11.2015 către toate băncile licențiate din Republica Moldova cu solicitarea prezentării 

informației cu referire la eventuala activitate pe piața financiară bancară a dlui Novac Grigore. 

Urmare examinării răspunsurilor recepționate de la băncile licențiate din Republica Moldova, s-

au stabilit următoarele conturi (active financiare) deținute de dl Novac Grigore ce urmau a fi 

indicate în declarația cu privire la venituri pentru anul 2014: 

1. Cont de card bancar în valută MDL BC,,Mobiasbancă-Groupe Societe Geherale”SA 

(scrisoarea nr.CI/06/2316 din 25.11.2015), deschis la 17.01.2015 cu sold inițial la 01.01.2014 și 

sold final la 18.03.2015 de 0 lei . 

La acest subcapitol dl Novac Grigore a explicat că, ,,nu am cunoscut despre existența acestui 

cont la data depunerii declarației, deoarece a fost deschis de către contabilitatea Parlamentului și 

procedura a durat ceva timp pînă mi s-a adus la cunoștință”. 

Prin urmare dl Novac Grigore nu a declarat 1 cont cu zero tranzacții. 

La capitolul V. ,,Cota parte în capitalul social al societăților comerciale” dl Novac Grigore 

nu a indicat că la data depunerii declarației cu privire la venituri și proprietate pentru anul 2014, 

deține cote-părți în societăți comerciale. 

Camera Înregistrării de Stat prin scrisoarea cu nr.05/3743/4 din 30.11.2015 comunică despre 

faptul că cet. Novac Grigore nu figurează în calitate de administrator sau asociat al persoanelor 

juridice. 

La capitolul VI. ,,Datorii” dl Novac Grigore nu a indicat că la data depunerii declarației cu 

privire la venituri și proprietate pentru anul 2014 ar deține careva datorii, fapt confirmat prin 

informația parvenită de la băncile licențiate din Republica Moldova.  



3 
 

Urmare verificării informațiilor disponibile, la acest capitol nu s-au stabilit divergențe.  

Considerînd prevederile art.(2) al Legii nr.1264 din 19.07.2002, diferența vădită se constată în 

cazul când „diferența între proprietatea dobândită și veniturile obținute depășește de cel puțin 6 ori 

salariu mediu lunar obținut în perioada de declarare de către subiectul declarării și membrii 

familiei acestuia”. 

Urmare comparării datelor din declarația cu privire la venituri și proprietate pentru anul 2014 

cu informația din bazele de date disponibile și a materialelor acumulate la dosar, nu a fost constatată 

existența unei diferențe vădite dintre veniturile realizate pe perioada anului 2014 și proprietatea 

dobândită în aceiași perioadă.  

Concluzionând rezultatele controlului pe aspectul respectării de către dl Novac Grigore, deputat 

în Parlamentul Republicii Moldova, a regimului juridic al regimului juridic al declarării veniturilor 

și proprietății pentru anul 2014, Comisia a constatat că ultimul nu a indicat în declarația cu privire 

la venituri și proprietate depusă pentru anul 2014 informația referitoare la următoarele: 

- 1 cont bancar cu zero tranzacții. 

Astfel, analizând circumstanțele descrise mai sus, prin prisma art. art. 2, 4, 5 ale Legii nr. 1264 

din 19.07.2002 privind declararea și controlul veniturilor și proprietății persoanelor cu funcții de 

demnitate publică, judecătorilor, procurorilor, funcționarilor publici și a unor persoane cu funcție 

de conducere, ținînd cont de explicațiile persoanei supuse controlului și de faptul că omisiunile 

admise în conținutul declarației depuse, în opinia Comisiei, sunt neesențiale și nu s-au produs cu 

rea-credință, totodată nefiind stabilită existența diferenței vădite între veniturile realizate și 

proprietatea dobândită pe parcursul anului 2014, se constată lipsa încălcării intenționate a regimului 

juridic al declarării veniturilor și proprietății pentru anul 2014 de către dl Novac Grigore, deputat în 

Parlamentul Republicii Moldova și, în conformitate cu prevederile pct. pct. 27, 28, 29, 51 și 58 ale 

Regulamentului Comisiei Naționale de Integritate, aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011, 

Comisia, 

DISPUNE: 

1. Clasarea cauzei în privința dlui Novac Grigore, deputat în Parlamentul Republicii Moldova, în 

legătură cu lipsa încălcării intenționate a regimului juridic al declarării veniturilor și 

proprietății și neconstatarea existenței diferenței vădite între veniturile realizate și proprietatea 

dobândită în 2014. 

2. Comunicarea actului de constatare dlui Novac Grigore. 

 

 

Președinte 

al Comisiei Naționale de Integritate                                                                   Anatolie DONCIU 

 

 

 

 

 

 


